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Informe de població al Vallès Occidental. 2017  
  
L’informe presenta les dades de la població resident a la comarca i els seus municipis 
a 1 de gener de 2017. Aquestes dades provenen del padró municipal d’habitants que 
publica l’Idescat.  

El padró municipal és el registre administratiu on consten els habitants d'un municipi. 
Constitueix prova de la residència i domicili a tots els efectes administratius. L'explotació 
del padró d'habitants proporciona les xifres de població oficial de cada municipi de 
Catalunya. 

EVOLUCIÓ  
 

 La població del Vallès Occidental és, a 1 de gener de 2017, de 910.031 
persones (el 12% de la població catalana). 

 Respecte el 2016, la població augmenta un 0,4% (5.791 persones), mantenint-
se la tendència de creixement anual per sota de l'1% que ve donant-se des de 
l’any 2010. 

 Entre 2009 i 2017, la comarca acumula un creixement absolut de 31.138 
persones, amb un ritme de creixement anual del 0,4%, més ràpid que el català 
(0,2%).   

 
COMPONENTS DEL CREIXEMENT 
 

 L’any 2016 es va registrar (per tercer any consecutiu) un saldo migratori positiu 
(5.830 persones, un 64,9% més respecte l’any anterior).  

 El component migratori recupera la seva importància com a factor de canvi 
demogràfic de la comarca impulsat per la dinàmica migratòria externa. Les 
migracions externes representen el 67,9% del creixement migratori.  

 Tot i que el saldo natural continua sent positiu, perd pes en la seva contribució 
al creixement de la població de la comarca. 

 
ESTRUCTURA 
 

 El Vallès Occidental compta amb una població més jove que la del conjunt de 
Catalunya. Per grans grups d'edat, el 17,4% és menor de 15 anys i el 16,1% és 
major de 65 anys. 

 L'estructura de població de l'any 2017 està relativament més envellida que la de 
l'any 2000. 

 La població en edat de treballar ha estat l'única que ha perdut pes relatiu en 
l'estructura de població, mentre que augmenten la de població menor de 15 
anys i major de 65.    

 

POBLACIÓ ESTRANGERA 
 

 El percentatge d'estrangers sobre la població total és del 9,7%, xifra per sota de 
la del conjunt de Catalunya (13,8%). 

 L'any 2017 s'observa un repunt en el creixement de la població estrangera a la 
comarca en consonància al canvi en la dinàmica migratòria. 

 L'estructura de la població estrangera és més rejovenida que la de nacionalitat 
espanyola. Més de la meitat de la població estrangera (54,8%) té entre 20 i 44 
anys i només el 2,9% té 65 anys o més. 
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1. Evolució de la població.  
 
1.1. La població del Vallès Occidental 
en el context de Catalunya 
 
El 2017, al Vallès Occidental residien 
910.031 habitants, segons el padró 
municipal. La posició de la comarca 
destaca amb el 12% del total de la 
població de Catalunya, el que la situa per 
darrera del Barcelonès (29,8%) i davant 
del Baix Llobregat (10,8%). 
 
Respecte el 2016, la població de la 
comarca augmenta en 5.791 persones, el 
que suposa un increment del 0,6%, xifra 
lleugerament superior a la de Catalunya 
(0,4%) i similar a la de comarques 
properes, com ara el Barcelonès (0,7%), 
l’Anoia (0,7%) Osona  (0,6%) i el 
Maresme (0,6%). 
 
Tanmateix, el Vallès Occidental ha 
mostrat una major capacitat de 
creixement poblacional els darrers anys. 
En efecte, la taxa de creixement del 
període 2009-2017, de 0,4% anual, és 
més elevada que la de Catalunya (0,1%) 
i la majoria de comarques. Només el 
Maresme (0,4%) registra un ritme 
lleugerament superior. 
 
La tendència de descens i estabilització 
de la població contrasta amb la fase 
d'expansió demogràfica experimentada 
en la primera dècada del 2000, moment 
en què la comarca va registrar un ritme 
de creixement del 2,1% anual, més ràpid 
que el de Catalunya (1,8%) i un dels més 
alts entre les comarques de l'entorn. 
 
La densitat de població del Vallès 
Occidental és de 1.560,6 hab./km2, xifra 
prop de set vegades superior a la mitjana 
catalana (235,3 hab./km2). Existeixen 
importants diferències territorials a 
Catalunya entre comarques de molt alta i 
alta densitat, com ara el Barcelonès, el 
Baix Llobregat, el Vallès Occidental i el 
Maresme i comarques poc densament 
poblades, com l'Alt Penedès, l'Anoia, el 
Bages, Osona i el Berguedà. 
 

Gràfic 1. Evolució de la població i aportació del 
Vallès Occidental a Catalunya. 2000-2017.1 
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Gràfic 2. Variació interanual de la població del Vallès 
Occidental i Catalunya. 2000-2017. Percentatge 
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Taula 1. Densitat i evolució de la població. Vallès 
Occidental, Comarques, Àmbits del Pla Territorial1, 
Província de Barcelona i Catalunya. 

Àmbit territorial 2009-2017 2000-2009

Vallès Occidental 910.031 12,0% 1.560,6 0,6% 0,4% 2,1%

Comarques

Alt Penedès 106.930 1,4% 180,4 0,6% 0,3% 3,0%

Anoia 118.277 1,6% 136,5 0,7% 0,1% 2,7%

Bages 175.095 2,3% 160,3 0,4% -0,6% 1,8%

Baix Llobregat 813.996 10,8% 1.674,9 0,5% 0,3% 1,6%

Barcelonès 2.248.227 29,8% 15.425,2 0,7% 0,0% 0,7%

Berguedà 39.013 0,5% 32,9 -0,4% -0,7% 0,9%

Garraf 147.504 2,0% 796,8 0,4% 0,3% 3,3%

Maresme 444.046 5,9% 1.114,2 0,6% 0,4% 2,1%

Osona 156.572 2,1% 125,7 0,6% 0,3% 1,9%

Vallès Oriental 403.259 5,3% 548,7 0,5% 0,3% 2,4%

Vallesos* 1.313.290 17,4% 996,3 0,6% 1,0% 1,6%

Àmbits Pla territoral

Metropolità 4.823.361 63,8% 1.957,2 0,6% -0,4% 1,4%

Comarques Gironines 741.452 9,8% 132,8 0,3% 0,1% 2,8%

Camp de Tarragona 511.335 6,8% 189,2 -0,1% -2,0% 3,3%

Terres de l'Ebre 179.508 2,4% 54,3 -0,7% -0,7% 2,0%

Ponent 361.138 4,8% 64,7 -0,3% 0,0% 1,9%

Comarques Centrals 398.767 5,3% 84,0 0,4% -2,7% 2,0%

Alt Pirineu i Aran 71.958 1,0% 12,5 -0,7% -0,7% 2,0%

Penedès 468.311 6,2% 241,3 0,7% - -

Província de Barcelona 5.576.037 73,8% 721,7 0,0% 0,2% 1,5%

Catalunya 7.555.830 100,0% 235,3 0,4% 0,1% 1,8%

Població 

2017

Taxa de creixement 

anual acumulatiu (r)% Total 

Catalunya

Densitat 

(hab/km²)

Var %   

2016-2017

 
 
Font (totes les dades de l’informe): Padró municipal d’habitants 
(Idescat).  

 
 
 

                                            
1 Nota: La Llei 23/2010, de 22 de juliol, de creació de l'àmbit del 
Penedès, divideix Catalunya en vuit àmbits territorials de 
planificació. Aquest canvi comporta que les dades dels àmbits 
Metropolità, Comarques Centrals i Camp de Tarragona no siguin 
directament comparables amb anys anteriors,i la sèrie disponible 
comenci l’any 2008. Amb la nova llei l’àmbit metropolità el 
composa les comarques del Baix Llobregat, el Barcelonès, el 
Maresme, el Vallès Occidental i el Vallès Oriental. 
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1.2. Evolució de la població dels municipis del Vallès Occidental  
 

El 47% de la població de la comarca es concentra en les dues capitals vallesanes: el 
23,8% a Terrassa i el 23,1% a Sabadell. A continuació, se situen Sant Cugat del Vallès 
(9,8%), Rubí (8,3%) i Cerdanyola del Vallès (6,3%). La resta de municipis concentren el 
28,7% de la població del Vallès Occidental. 
 
La densitat de població dels municipis reflecteix força diferències en les pautes territorials 
de  localització de la població: Badia del Vallès (14.479,6 hab./km2) i Ripollet (8.752,7 
hab./km2) assoleixen xifres que multipliquen per més de nou i de cinc, respectivament, la 
mitjana comarcal. Per contra, Gallifa, Rellinars, Sant Llorenç Savall i Vacarisses se situen 
molt per sota de la mitjana comarcal i catalana. 
 
Taula 2. Densitat i evolució de la població dels municipis del Vallès Occidental i Catalunya. 2017. 
 

Habitants
% vers total 

comarca

Densitat 

població 

(hab/km
2
)

Var. 

Absoluta
Var. %

Var. 

Absoluta

Taxa 

creixement 

(r)¹

Var. 

Absoluta

Taxa 

creixement 

(r)¹

Badia del Vallès 13.466 1,5% 14.479,6 -16 -0,1% -213 -0,2% 4.463 -1,3%

Barberà del Vallès 32.860 3,6% 3.954,3 28 0,1% 1.716 0,6% 5.558 1,6%

Castellar del Vallès 23.776 2,6% 529,4 143 0,6% 774 0,4% 4.090 2,8%

Castellbisbal 12.297 1,4% 396,3 20 0,2% 320 0,3% 5.969 4,3%

Cerdanyola del Vallès 57.723 6,3% 1.888,8 180 0,3% -1.024 -0,2% 58 1,1%

Gallifa 180 0,0% 11,0 -7 -3,7% -34 -1,9% 1.692 3,2%

Matadepera 9.186 1,0% 362,2 202 2,2% 570 0,7% 5.501 2,2%

Montcada i Reixac 35.063 3,9% 1.493,9 261 0,7% 1.610 0,5% 2.981 1,8%

Palau-solità i Plegamans 14.626 1,6% 979,6 132 0,9% 556 0,4% 3.019 2,4%

Polinyà 8.383 0,9% 953,7 83 1,0% 707 1,0% 335 5,1%

Rellinars 735 0,1% 41,3 12 1,7% 22 0,3% 7.211 6,6%

Ripollet 37.899 4,2% 8.752,7 251 0,7% 811 0,2% 14.341 2,2%

Rubí 75.568 8,3% 2.339,6 401 0,5% 2.581 0,4% 22.766 2,2%

Sabadell 209.931 23,1% 5.555,2 1.685 0,8% 3.438 0,2% 26.599 1,2%

Sant Cugat del Vallès 89.516 9,8% 1.856,0 595 0,7% 10.263 1,4% 419 4,2%

Sant Llorenç Savall 2.361 0,3% 57,4 -14 -0,6% -41 -0,2% 5.756 1,9%

Sant Quirze del Vallès 19.867 2,2% 1.412,0 203 1,0% 1.405 0,8% 5.964 3,8%

Santa Perpètua de Mogoda 25.574 2,8% 1.615,5 18 0,1% 526 0,2% 2.195 2,8%

Sentmenat 8.818 1,0% 306,2 118 1,4% 948 1,3% 39.147 3,3%

Terrassa 216.428 23,8% 3.084,8 1.307 0,6% 5.487 0,3% 750 2,1%

Ullastrell 2.054 0,2% 281,0 15 0,7% 190 1,1% 3.185 5,3%

Vacarisses 6.328 0,7% 155,5 136 2,2% 456 0,8% 1.567 8,1%

Viladecavalls 7.392 0,8% 367,9 38 0,5% 70 0,1% 161.712 2,4%

Vallès Occidental 910.031 100,0% 1.560,6 5.791 0,6% 31.138 0,4% 751.658 2,1%

Catalunya 7.555.830 235,3 33.234 0,4% 88.102 0,1% 1.213.421 1,8%

2017 2016-2017  2009-2017      2000-2009

 
 
2 Taxa de creixement anual acumulatiu 
En blau: registres superiors a la mitjana comarcal.  

 
Respecte el 2016, vint dels vint-i-tres municipis de la comarca augmenten la població 
empadronada, amb Sabadell (1.685), Terrassa (1.307) i Sant Cugat del Vallès (595) al 
capdavant del creixement absolut. Per contra, Badia del Vallès (-16), Sant Llorenç Savall 
(-14) i Gallifa (-7) perden efectius. 
 
La taula 2  també mostra importants disparitats en relació amb el creixement poblacional, 
així com en el canvi de tendència dels darrers anys. Entre 2009 i 2017, el Vallès 
Occidental va experimentar un creixement molt moderat, del 0,4% anual, tot i que superior 
al de Catalunya (0,1%). Deu municipis van registrar xifres superiors a la mitjana comarcal, 
entre els quals va destacar Sant Cugat del Vallès (1,4%). En canvi, quatre van presentar 
taxes de creixement anual negatives. 
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Aquest període de descens i estancament demogràfic contrasta amb l'anterior decenni, 
període en què les poblacions dels municipis de la comarca van créixer de manera molt 
notable, amb l'excepció de Badia del Vallès. Entre 2000 i 2009, destaca l'alt ritme de 
creixement de Vacarisses (8,1%), Rellinars (6,6%), Ullastrell (5,3%) i Polinyà (5,1%) i, 
entre els municipis amb major estoc de població, Castellbisbal (4,3%), Sant Cugat del 
Vallès (4,2%) i Sant Quirze del Vallès (3,8%). 
 
Gràfic 3. Taxa de creixement anual acumulatiu dels municipis del Vallès Occidental, Àmbits del Pla 
territorial, província de Barcelona i Catalunya. 2009-2017 i 2000-2009. Percentatge  
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2. Estructura de la població           
  
2.1. Població per edat i sexe 
 
La piràmide de població del Vallès 
Occidental, similar en la seva forma a la 
catalana, ofereix una imatge de 
maduresa demogràfica, amb un 
estretament de la base i un augment de 
la part superior, com a conseqüència de 
l'increment de l'esperança de vida i el 
descens de la mortalitat i la natalitat 
(Gràfic 4). El gràfic 7 constata aquest fet. 
El percentatge de població d'edats més 
avançades ha crescut més de dos punts 
percentuals des de l'any 2000 fins arribar 
al 16,1%. 
 
Cal tenir en compte, però, que en 
l'evolució recent de l'estructura d'edats 
concorren diferents factors de signe 
contrari (Gràfic 5). Per una banda, el 
progressiu envelliment demogràfic, el 
qual ha contribuït al augment en termes 
absoluts i relatius de la població de major 
edat. Per l'altra, els processos de 
migració internacional i suburbanització, 
que van assolir una notable intensitat 
durant primer decenni. Ambdós factors 
han significat un impuls al creixement de 
la població en els trams d'edat laboral i 
reproductiva, el que ha permès eixamplar 
la base de la piràmide. D'aquesta 
manera, el percentatge de població 
menor de 15 anys s'ha incrementat a la 
comarca més dos punts fins el 17,4%. 
 
Considerant el detall municipal que 
ofereix la Taula 3, el municipi amb una 
estructura d'edats relativament més 
envellida és Sant Llorenç Savall, on els 
majors de 65 anys representen el 21,9% 
de la població total. El segueixen Gallifa 
(20%), Badia del Vallès (19,6%), 
Sabadell (18,5%), Cerdanyola del Vallès 
(17,8%) i Terrassa (16,8%), tots amb 
xifres superiors a la comarcal. Per contra, 
els municipis relativament més joves són 
Polinyà (9,6%), Vacarisses (12,6%) i 
Castellbisbal(12,8%). 
 
 
 
 
 

Gràfic 4. Piràmide d’edat i sexe del Vallès 
Occidental i Catalunya. 2017. 
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Gràfic 5. Piràmide d’edat i sexe del Vallès 
Occidental. 2000 i 2017. 
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Gràfic 6. Distribució de la població en grans 
grups d’edat. Vallès Occidental i Catalunya. 
2000 i 2017. 
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Gràfic 7. Distribució de la població en grans 
grups d’edat. Vallès Occidental. 2000 i 2017. 

15,3%

17,4%

70,9%

66,4%

13,7%

16,1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

2000

2017

0-14 anys 15-64 65 i +

158.795

109.910

604.465

508.814

146.771

98.457

 
 

 
 



 

Informe de Població del Vallès Occidental. 2017.  

6 

 

Taula 3. Indicadors d’estructura de la població dels municipis del Vallès Occidental. Any 2017. 
 

Núm. % Núm. % Núm. % 2000 2017
Var.       

2000-17

% 

Estrangers 
Resta UE

Resta 

Europa
Àfrica

Amèrica del  

Nord i Central

Amèrica 

del Sud

Àsia i 

Oceania

Badia del Vallès 95,7 2.087 15,5% 8.735 64,9% 2.644 19,6% 42,8 118,9 9,5 31 673 642 5,0% 9,8% 5,5% 57,9% 5,6% 15,0% 6,1%

Barberà del Vallès 97,4 5.681 17,3% 22.042 67,1% 5.137 15,6% 40,8 85,7 12,9 205 2.163 1.958 6,6% 18,9% 5,3% 23,6% 8,0% 20,8% 23,4%

Castellar del Vallès 96,9 4.189 17,6% 15.914 66,9% 3.673 15,4% 41,0 81,7 16,0 160 889 729 3,7% 30,7% 4,3% 13,0% 5,3% 37,3% 9,3%

Castellbisbal 102,4 2.387 19,4% 8.332 67,8% 1.578 12,8% 39,0 61,8 11,5 144 589 445 4,8% 22,8% 6,8% 32,8% 11,7% 19,4% 6,6%

Cerdanyola del Vallès 96,1 8.604 14,9% 38.845 67,3% 10.274 17,8% 42,4 111,4 11,6 746 5.039 4.293 8,7% 22,9% 8,2% 13,8% 9,7% 26,4% 19,0%

Gallifa 116,9 16 8,9% 128 71,1% 36 20,0% 46,1 225,0 13,9 6 7 1 3,9% 71,4% 0,0% 0,0% 0,0% 28,6% 0,0%

Matadepera 100,3 1.732 18,9% 5.998 65,3% 1.456 15,9% 40,3 77,2 14,4 53 251 198 2,7% 43,8% 13,1% 2,4% 12,7% 21,9% 6,0%

Montcada i Reixac 97,0 6.117 17,4% 23.650 67,5% 5.296 15,1% 40,5 81,4 14,5 274 3.625 3.351 10,3% 14,1% 5,5% 34,5% 9,0% 21,4% 15,5%

Palau-solità i Plegamans 96,2 2.514 17,2% 9.875 67,5% 2.237 15,3% 41,1 83,0 16,1 138 749 611 5,1% 26,0% 21,1% 12,0% 7,2% 29,1% 4,5%

Polinyà 102,0 1.823 21,7% 5.754 68,6% 806 9,6% 36,6 42,0 10,9 32 480 448 5,7% 34,0% 3,1% 31,9% 2,9% 17,9% 10,2%

Rellinars 106,5 117 15,9% 508 69,1% 110 15,0% 41,6 85,9 12,7 1 14 13 1,9% 14,3% 7,1% 42,9% 21,4% 14,3% 0,0%

Ripollet 98,2 7.020 18,5% 25.339 66,9% 5.540 14,6% 39,9 75,0 12,5 431 3.871 3.440 10,2% 19,9% 2,8% 35,5% 7,7% 17,5% 16,5%

Rubí 98,2 13.083 17,3% 51.092 67,6% 11.393 15,1% 40,5 82,2 12,9 1.377 7.925 6.548 10,5% 12,7% 3,3% 39,1% 8,1% 25,3% 11,5%

Sabadell 94,8 34.133 16,3% 136.915 65,2% 38.883 18,5% 42,1 107,3 16,0 1.912 22.200 20.288 10,6% 15,6% 4,4% 31,5% 7,7% 29,9% 10,9%

Sant Cugat del Vallès 94,6 17.802 19,9% 59.801 66,8% 11.913 13,3% 38,8 62,6 15,3 2.322 10.267 7.945 11,5% 41,8% 5,6% 5,7% 12,5% 25,2% 9,1%

Sant Llorenç Savall 102,5 345 14,6% 1.500 63,5% 516 21,9% 44,9 143,3 19,4 16 130 114 5,5% 45,4% 6,2% 21,5% 3,8% 21,5% 1,5%

Sant Quirze del Vallès 95,7 3.854 19,4% 13.410 67,5% 2.603 13,1% 39,6 63,2 16,5 148 881 733 4,4% 50,2% 5,0% 11,7% 9,0% 18,3% 5,9%

Santa Perpètua de la Mogoda 101,8 4.753 18,6% 17.188 67,2% 3.633 14,2% 39,8 71,5 11,0 286 2.149 1.863 8,4% 15,8% 4,4% 45,9% 6,2% 16,6% 11,1%

Sentmenat 102,1 1.585 18,0% 5.984 67,9% 1.249 14,2% 39,7 74,0 13,9 23 474 451 5,4% 27,2% 13,5% 27,8% 4,4% 21,7% 5,3%

Terrassa 97,0 37.974 17,5% 142.740 66,0% 35.714 16,5% 40,9 89,0 15,9 3.829 25.321 21.492 11,7% 12,1% 2,7% 53,5% 6,8% 18,2% 6,7%

Ullastrell 103,0 441 21,5% 1.323 64,4% 290 14,1% 39,3 61,1 16,6 19 36 17 1,8% 41,7% 16,7% 25,0% 8,3% 8,3% 0,0%

Vacarisses 104,9 1.319 20,8% 4.209 66,5% 800 12,6% 38,8 57,0 14,6 30 189 159 3,0% 44,4% 10,6% 3,2% 11,1% 27,5% 3,2%

Viladecavalls 98,1 1.219 16,5% 5.183 70,1% 990 13,4% 40,7 74,2 12,2 59 157 98 2,1% 38,2% 8,3% 10,8% 11,5% 24,2% 7,0%

Vallès Occidental 96,7 158.795 17,4% 604.465 66,4% 146.771 16,1% 40,9 87,0 14,7 12.242 88.079 75.837 9,7% 19,0% 4,4% 34,4% 8,1% 23,5% 10,5%

Catalunya 104,1 1.179.741 15,6% 4.976.815 1 1.399.274 18,5% 42,4 111,6 16,3 181.590 1.041.362 859.772 13,8% 26,8% 6,5% 28,2% 6,9% 17,3% 14,3%

Procedència de la població estrangeraPoblació estrangeraPoblació 0-14 anys Població 15-64 anys Població 65 i +
Índex        

envelliment

Índex  

sobreenvelli

ment

Edat 

mitjana 

Ratio de 

masculinitat

 
 
En blau: registres superiors al valor comarcal 
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2.2. Envelliment i dependència: la comarca en perspectiva comparada 
  
Taula 4: Índexs d’envelliment i dependència2. Vallès Occidental, Província de Barcelona i Catalunya. 
2017. 
 

2000 2017 2000 2017 2000 2017

Índex d'envelliment 83,2 87,0 116,8 113,5 118,1 111,6

Índex de sobreenvelliment 9,8 14,7 10,6 16,1 10,7 16,3

Índex dependència juvenil 23,6 28,4 21,2 25,3 21,6 25,6

Índex dependència global 43,3 53,1 45,9 54,0 47,1 54,1

Vallès Occidental Província Barcelona Catalunya

 
 
 

 Índex d’envelliment: amb 87 persones majors de 65 anys per cada 100 joves, el 
Vallès Occidental compta amb una estructura poblacional molt més jove que al conjunt 
de la província i Catalunya.  
 

 Índex de sobreenvelliment: amb 15 persones majors de 85 anys per cada 100 
persones majors de 65, el Vallès Occidental compta amb un menor sobreenvelliment 
de la població respecte a Catalunya. 

 

 Índex de dependència juvenil: amb 28 joves per cada 100 persones entre 16 i 64 
anys, el Vallès Occiental compta amb un major pes de la població jove que la resta 
d’àmbits.  

 

 Índex de dependència global: amb 53 persones en edat no activa per cada 100 
persones en edat activa (15-64 anys), el Vallès Occidental compta amb un índex de 
dependència global molt similar a la resta d’àmbits.  

 
Pel que fa a l’evolució dels indicadors, tots segueixen una tendència d’augment als 
diferents àmbits. L’índex d’envelliment, pel contrari, ha augmentat al Vallès Occidental, 
mentre que ha disminuït a nivell provincial i al conjunt de Catalunya.  

                                            
2 Fórmules de càlcul dels índex demogràfics:  
(1) Índex d’envelliment: (Població de 65 anys i més / Població de 0 a 15 anys)*100  
(2) Índex de sobreenvelliment: (Població de 85 anys i més / Població de 65 anys i més)*100  
(3) Índex de dependència juvenil: (Població de 0 a 15 anys / Població entre 16 i 64 anys)*100 
(4) Índex de dependència global:  [((Població de 0 a 15 anys) + (Població de 65 anys i més)) / (població entre 16 i 64 anys)] *100 
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3. Els components del creixement3  
 
Els components del creixement de la 
població són el moviment natural 
(naixements i defuncions) i el migratori 
(entrades i sortides per migració), la 
combinació dels quals dóna com a 
resultat el creixement demogràfic total 
d'una població en un període de temps 
determinat. 
 
Les tendències recents mostren que les 
migracions recuperen el protagonisme 
precedent com a factor de canvi 
demogràfic. El 2016, la migració neta  va 
representar prop del 57% del creixement 
absolut de la comarca (5.791). Aquest fet 
contrasta amb la dinàmica del període 
2009-2015, moment en què el saldo 
natural compensava el balanç migratori 
(Gràfic 8). 
 
El saldo natural mostra un tendència 
ascendent fins el 2008, moment en què 
assoleix el seu màxim (5.933). A partir del 
2009, però, es produeix un canvi de 
tendència, a causa del descens continuat 
del nombre de naixements que, l'any 
2016, va registrar una de les xifres més 
baixes del període (Gràfic 9). 
 
Pel que fa al component migratori, les 
dades de l'Estadística de Variacions 
Residencials proporcionen una imatge 
més precisa dels fluxos d'entrada i sortida 
(Gràfic 10 i 11).  L'any 2016 es va 
registrar, per tercer any consecutiu, un 
saldo migratori positiu de 5.830 persones 
(un 64,9% més), el que suposa una 
consolidació dinàmica migratòria positiva 
dels darrers anys. 
 
L'augment de les entrades procedents de 
l'exterior i la disminució simultània de les 
sortides se situen darrere del canvi en el 
cicle migratori (Gràfic 11). En efecte, les 
migracions exteriors aporten el 67,9% al 
saldo migratori. Per la seva banda, la 
migració interna amb la resta de 
Catalunya i amb la resta d'Espanya han 
perdut pes en la seva contribució al 
creixement demogràfic comarcal. 

                                            
3 Les dades d’aquest apartat procedeixen de dues operacions 
estadístiques (estadística de naixements i defuncions i 
estadística de variacions residencials) amb períodes 
d’actualització de la informació diferents a la resta de 
l’informe, essent l’any 2016 el darrer any disponible.  

Gràfic 8. Evolució dels components del 
creixement. Vallès Occidental. 2000-2016. 
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Gràfic 9. Naixements, defuncions i creixement 

natural. Vallès Occidental. 2000-
2016.
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Gràfic 10.Migracions internes (resta de 

Catalunya i d’Espanya). Vallès Occidental. 2005-
2016. 
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Gràfic 11. Migracions externes (amb 

l’estranger). Vallès Occidental. 2005-2016. 
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4. La població estrangera 
 
L'arribada de població procedent de 
l'estranger és un fenomen que assoleix 
una magnitud notable durant el primer 
decenni del nou segle. L'any 2000 només 
el 2,9% de la població resident a la 
comarca era de nacionalitat estrangera, 
percentatge que, el 2009, ascendia al 
12,1%. Des d'aleshores, el pes dels 
estrangers ha disminuït fins a situar-se 
en el 9,7%, xifra quatre punts inferior a la 
catalana (13,8%). La pèrdua de pes 
s'explica, primer, per l'emigració de 
retorn i reemigració en el context de crisi 
econòmica i, segon, pels processos 
adquisició de la nacionalitat espanyola. 
Això no obstant, el 2017 s'observa un 
repunt en el creixement de la població 
estrangera a la comarca en consonància 
al canvi en la dinàmica migratòria. 
 
Al Vallès Occidental predominen els 
estrangers de països d'Àfrica (34,4%), 
principalment procedents d'El Marroc. Els 
segueixen, a continuació, els grups 
nacionals de països d'Amèrica del Sud 
(23,5%), sobretot de l'Equador, Colòmbia 
i Bolívia. El col·lectiu de l'Europa 
comunitària representa el 19% del total 
d'estrangers i els asiàtics el 10,5%. Amb 
una presència menor se situen el 
nacionals de països  d'Amèrica Central i 
del Nord (10,5%) i de la resta d'Europa. 
 
L'estructura per edat i sexe de la població 
estrangera presenta notables diferències 
respecte la de la població espanyola de 
la comarca. El gràfic 15 mostra la 
piràmide de la població estrangera 
superposada sobre l’espanyola i posa en 
relleu la concentració dels estrangers en 
els trams d'edat corresponents a la 
població adulta més jove. Segons dades 
del padró, més de la meitat de la 
població estrangera (54,8%) té entre 20 i 
44 anys i només el 2,9% té 65 anys o 
més, fet que evidència el caràcter 
fonamentalment econòmic dels 
processos migratoris que s'han donat els 
darrers anys. L'arribada de població 
estrangera en edats joves també ha 
permès ampliar la base de la piràmide, 
atès la proporció de població menor de 
15 anys (18,5%). 

 
Gràfic 12. Evolució de la població estrangera 
respecte la població total. Vallès Occidental i 
Catalunya. 2000-2017. 
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Gràfic 13. Variació interanual de la població 
estrangera. Vallès Occidental i Catalunya. 
Període 2001-2017. 
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Gràfic 14. Població estrangera per continent de 
nacionalitat. Vallès Occidental. 2017. 
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Gràfic 15. Piràmide d’edats de la població 
segons nacionalitat. Vallès Occidental. 2017. 
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